estimular a produção acadêmica e a formação de pesquisadores, em nível de doutorado, por 

meio de financiamento específico, consolidando e ampliando o pensamento crítico 

estratégico para o desenvolvimento científico do País;  

 VALOR GLOBAL: até R$ 7.200.000,00 (sete milhões e duzentos mil reais);  

 MAIORES INFORMAÇÕES: http://www.capes.gov.br/bolsas/programas-especiais/pbe-dpm 

EDITAL Nº 15/2015 
CÁTEDRA DRA. RUTH CARDOSO 

 INSCRIÇÕES: até 01 de outubro de 2015; 

 OBJETIVO: oferecer apoio à participação de professores/pesquisadores brasileiros atuando

[...]

pesquisa multidisciplinar na área de Tecnologia de Manufatura, contemplando, 

além dos processos e meios de fabricação, montagem e produção, novos materiais, 

nanotecnologia, eficiência energética dos processos, logística, metrologia e qualidade e 

outras tecnologias avançadas; 

 VALOR GLOBAL: até R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) anuais para despesas 

de capital; 

 MAIORES INFORMAÇÕES: 

http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/1512014-Edital-002-Bragecrim-

2014.pdf 

EDITAL DRI/CGCI Nº 58/2010  
PROGRAMA DE INTERCÂMBIO CIENTÍFICO DE CURTA DURAÇÃO – DAAD

[...]

acadêmica e do intercâmbio acadêmico internacional. Esse apoio se dará por meio da oferta 

de cursos monográficos intensivos de alto nível, ministrados por docentes e pesquisadores 

radicados no exterior de elevado conceito internacional; 

 RECURSOS: até R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) por proposta, a serem executados 

conforme a disponibilidade orçamentária e financeira anual; 

 PROPONENTES: Programas de Pós-Graduação stricto sensu, avaliados e reconhecidos pela 

CAPES; 

 MAIORES INFORMAÇÕES: http://www.capes.gov.br/cooperacao-